
'Юалшггьо сЦт
04024227

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1уб апреля 2015 г. № 429

б утверждении порядка установления, взимания и расходования платы 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, ос- 
аивающими образовательные программы дошкольного образования, в об

разовательных организациях Среднеахтубинского муниципального района

В целях упорядочения установления, взимания и расходования платы 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, ос
ваивающими образовательные программы дошкольного образования в об
разовательных организациях Среднеахтубинского муниципального района, 
в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить порядок установления, взимания и расходования платы 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, ос
ваивающими образовательные программы дошкольного образования в об
разовательных организациях Среднеахтубинского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сред
неахтубинского муниципального района от 23 августа 2013 г. № 1913 «Об 
утверждении Положения о плате родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях Сред
неахтубинского муниципального района, осуществляющих образователь
ную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Звезда».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации Среднеахтубинского муниципального 
района по социальной политике А.П.Орешкина.

Г.А.Шевцов
Глава администрации 
ахтубинского муниципального рай<3на-

«
Министерство образования и науки 

Российской Федерации 
Комитет по образованию администрации 

СрвдиеаетуСинского муниципального района
Волгоградской области
Ь - ^  gy я^Гг.



администрации 
муници-

г. № 429

установления, взимания и расходования платы родителей (законных пред
ставителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в образовательных организациях 
Среднеахтубинского муниципального района

1. Порядок установления, взимания и расходования платы родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в образовательных 
организациях Среднеахтубинского муниципального района регулирует оп
ределение размера платы родителей (законных представителей) за при
смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до
школьного образования в образовательных организациях Среднеахтубин
ского муниципального района, порядок взимания и расходования платы 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, ос
ваивающими образовательные программы дошкольного образования в об
разовательных организациях Среднеахтубинского муниципального района.

2. В расчет размера платы родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в образовательных организациях Среднеахту
бинского муниципального района, включаются:
-  расходы на приобретение продуктов питания;
-  прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима 
дня и личной гигиены.

3. Размер платы родителей (законных представителей) устанавлива
ется постановлением администрации Среднеахтубинского муниципально
го района и рассчитывается в соответствии с настоящим порядком.

Оплата родителями (законными представителями) производится в 
соответствии с уставом образовательной организации и условиями догово
ра, заключаемого между родителями (законными представителями) ребен
ка и образовательной организацией.

4. Расчетным периодом, на который устанавливается плата родите
лей (законных представителей) и определяется стоимость за присмотр и 
уход ребенка на один день (с округлением до целого числа), является фи
нансовый год.



5. Плата родителей (законных представителей) рассчитывается по 
формуле:

ПР — п̂иу X %,
где:
ПР -  плата родителей (законных представителей) в день;
Лшу -  нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и ухо

ду за детьми;
% -  уровень платы родителей (законных представителей), устанав

ливается постановлением администрации Среднеахтубинского муници
пального района.

6. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и
р

уходу за детьми пиу осуществляется по формуле:
Р = N  + Nпиу пп пр 9

где:
Nnn -  нормативные затраты на приобретение продуктов питания 

(п.6.1, настоящего порядка);
Nmпр -  нормативные затраты на осуществление прочих расходов, свя

занных с приобретением расходных материалов, используемых для обес
печения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены 
(пункт 6.2. настоящего порядка).

N6.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания ( -пп) 
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в 
соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к 
СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории пи
тающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого на
бора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного воз
раста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение 
продуктов питания производится по формуле:

N m, =  N „ ,6  *  I ]  X I 2 X I 3 X I „ ,

где:
N„„6 -  нормативные затраты на приобретение продуктов питания 

при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 
6.1.1 настоящего порядка);

, 2̂ , 13, 4̂ -  дифференцирующие коэффициенты, учитывающие 
различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе 
различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (п.6.1.2, настоя
щего порядка).

6.1.1. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов пита-
Nния при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми 1Л|ппб 

определяются по формуле:



б = 2>i+v,)
i

где:
Cj -  средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-ro про

дукта из рациона потребления детей с учетом индекса роста цен на продо
вольственные товары, рублей

К -  суточный объем потребления i-ro продукта в рационе детей, 
единиц.

6.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета 
нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следую
щие коэффициенты:

-  коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

^2 — коэффициент, учитывающий режим работы организации;

1з -  коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанни
ков;

4̂ -  коэффициент удорожания по видам групп (приложение 1 к по
рядку).

6.2. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных 
с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены С^пр)> уста
навливается в определенной сумме на очередной финансовый год. Сумма 
затрат на хозяйственно-бытовое обслуживание в день на 1 ребенка соот
ветствующей группы определяется в соответствии с Нормами расхода ма
териалов хозяйственно-бытового назначения для обеспечения присмотра и 
ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования, в муниципальных образовательных организациях Среднеах
тубинского муниципального района Волгоградской области, осуществ
ляющих образовательную деятельность, (на 1 ребенка) (приложение № 2 к 
настоящему порядку) по фактическим среднегодовым ценам на соответст
вующие материалы хозяйственно-бытового назначения в текущем периоде.

7. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
пользующихся льготами, за один день содержания ребенка в муниципаль
ных образовательных организациях устанавливается согласно перечню 
льгот.

8. Плата родителей производится по квитанциям через финансово
кредитные учреждения до 10-го числа текущего месяца начисленная за 
предыдущий месяц.

9. В случае нарушения сроков оплаты, установленных п.8. настоя
щего порядка, до десяти дней, прием ребенка в образовательные организа



ции не допускается до момента полного погашения задолженности по пла
те родителей.

10. Плата родителей не взимается в случае непосещения ребенком 
муниципальных образовательных организаций по уважительным причи
нам.

11. Уважительными причинами непосещения образовательной орга
низации считается отпуск родителей (законных представителей) в течение 
года (по заявлению), летний оздоровительный период — 75 календарных 
дней, карантин, болезнь, подтвержденная справкой лечебного учреждения.

12. Родительская плата расходуется на оплату продуктов питания и 
на оплату расходов на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, расхо
дов, связанных с приобретением расходных материалов, работ (услуг), ис
пользуемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и 
личной гигиены, а также прочих расходов.

13. Льготы по оплате родителей (законных представителей) за при
смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до
школьного образования в образовательных организациях Среднеахтубин- 
ского муниципального района

13.1. Льготы по оплате родителей (законных представителей) за при
смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до
школьного образования в образовательных организациях Среднеахтубин- 
ского муниципального района, предоставляются за счет средств бюджета 
администрации Среднеахтубинского муниципального района.

13.2. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух 
и более оснований на получение льгот по оплате за присмотр и уход в му
ниципальных образовательных организациях Среднеахтубинского муни
ципального района, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования, им пре
доставляется только одна льгота по выбору.

13.3. Предоставление льгот по плате родителей осуществляется на 
основании заявления родителей (законных представителей) и документов, 
подтверждающих право на льготу, представленных в муниципальную об
разовательную организацию. Льгота предоставляется на период действия 
соответствующего основания. В случае утраты родителями (законными 
представителями) оснований для предоставления льготы, они обязаны в 
течение 14 дней уведомить об этом руководителя образовательной орга
низации.

13.4. Льготным категориям граждан перерасчет платы родителей 
производится со дня подачи документов, подтверждающих право на льго
ту.

13.5. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберку
лезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях Среднеахтубинского муниципального района, реализующих



5

образовательную программу дошкольного образования, родительская пла
та не взимается в силу исполнения Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

13.6. 50-процентная льгота по оплате за присмотр и уход в муници
пальных образовательных организациях Среднеахтубинского муниципаль
ного района, осуществляющих образовательную деятельность по реализа
ции образовательных программ дошкольного образования, предоставляет
ся:
-  семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, на каждо

го ребенка посещающего образовательную организацию;
-  семьям, в которых один из родителей является инвалидом первой груп

пы или неработающим инвалидом второй группы, на каждого ребенка 
посещающего образовательную организацию.

13.7. Право на получение льгот по оплате за присмотр и уход в му
ниципальных образовательных организациях Среднеахтубинского муни
ципального района, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования, возни
кает у родителей (законных представителей) со дня подачи заявления и 
представления необходимых документов, подтверждающих право на льго
ту.



Приложение № 1
к Порядку установления, взимания и рас
ходования платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования, в 
образовательных организациях Среднеах
тубинского муниципального района

СОСТАВ
ДИФФЕРЕНЦИРУЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ДЛЯ РАСЧЕТА 

НОРМАТИВА ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ

№
п/п

Наименование Диапа
зон

Категория

1. Коэффициент, учитывающий 
возраст воспитанников

0,8 Для воспитанников в возрасте до 3 лет

1,0 Для воспитанников в возрасте старше 3 лет

2. Коэффициент, учитывающий 
режим работы организации

1,0 Для воспитанников, посещающих организации с 5- 
дневным режимом работы

3. Коэффициент, учитывающий 
режим пребывания воспитанни

ков

0,8 Для воспитанников, посещающих группы с режимами 
пребывания до 10,5 часа

1,0 Для воспитанников, посещающих группы с режимами 
пребывания от 11 до 12 часов

4. Коэффициент удорожания по 
видам групп

1,0 Группы общеразвивающей направленности



Приложение № 2
к Порядку установления, взимания и рас
ходования платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования, в 
образовательных организациях Среднеах
тубинского муниципального района

Нормы
расхода материалов хозяйственно-бытового назначения для обеспечения 

присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования, в муниципальных образовательных организа
циях Среднеахтубинского муниципального района, осуществляющих об

разовательную деятельность (на 1 ребенка)

№
п/п

Наименование материала хозяйст- 
венно-бытового назначения

Едини
ца из

мерения

Расход материала хозяйственно-бытового назначения в 
единицах измерения на 1 ребенка в сутки

12 часов 8 - 1 0 , 5  часов

1. Мыло хозяйственное г 5 5

2. Мыло туалетное «Детское» г 1 1

3. Сода кальцинированная г 12 10

4. Стиральный порошок г 4 4

5. Сода питьевая г 1 1

6. Моющие средства г 2 2

7. Горчица порошковая г 1 1

8. Хлорная известь, хлорамин г 4 4

9. Ткань паковочная для пола м 0,0012 0,0010

10. Лампа энергосберегающая шт. 0,0121 0,0101

11. Бумага туалетная шт. 0,0243 0,0202


